安政办〔2019〕67号

安溪县人民政府办公室关于贯彻落实福建省全面推行行政执法公示制度执法全过程记录制度重大执法
决定法制审核制度实施方案的通知

各乡镇人民政府，县直各单位：

为贯彻落实《国务院办公厅关于全面推行行政执法公示制 度执法全过程记录制度重大执法决定法制审核制度的指导意见》（国办发〔2018〕118 号）和《福建省人民政府办公厅关于印发福建省全面推行行政执法公示制度执法全过程记录制度重大执法决定法制审核制度实施方案的通知》（闽政办〔2019〕35 号），全面推行行政执法公示制度、执法全过程记录制度、重大执法决定法制审核制度（以下简称“三项制度”），根据泉州市人民政府办公室《关于贯彻落实福建省省全面推行行政执法公示制度执法全过程记录制度重大执法决定法制审核制度实施方案的通知》（泉政办明传〔2019〕62号）文件精神，现就我县做好贯彻落实工作通知如下：

一、切实强化主体责任。各乡镇、各单位主要负责同志要切实担负起全面推行“三项制度”工作第一责任人的主体责任，要定期听取有关工作情况汇报，研究解决困难和问题，并建立健全工作协调机制，组织开展“三项制度”专题学习培训。泉州市政府已将“三项制度”落实情况列入强基促稳和法治政府建设年的重要工作内容，各责任单位要确保我县“三项制度”落实情况符合考评相关要求。

二、构建协调机制。县政府建立县委编办、组织部（公务员局）、司法局、发改局、财政局、市场监管局、数字办、行政服务中心等单位参加的全面推行“三项制度”工作协调机制，具体负责指导协调、督促检查、经验交流等工作。各乡镇、各单位也要相应建立工作协调机制，加强对全面推行“三项制度”的组织领导，并于11月底前报县司法局备案。

三、扎实推进工作落实。各乡镇、各单位要认真进行研究部署，制定具体工作措施和计划，按照推进“三项制度”任务分解表（附件1）确定的任务和时限，对标对表抓好推进和落实工作。安溪县政府门户网站（www.fjax.gov.cn）是我县统一的执法信息公开平台，各乡镇、各单位要按照“谁执法谁公示”的原则及时准确地公开执法信息。对工作中存在的问题要加强沟通协调，确保全面完成各项任务。

四、做好设备硬件保障。各乡镇人民政府、各有关行政执法部门要按照工作必需、厉行节约、性能适度、安全稳定、适量够用的原则，配备音像记录设备、建设询问室和听证室等音像记录场所。行政执法主体购置、维护现场执法记录设备所需经费，由同级财政予以保障。

五、加强制度和能力建设。县司法局要加强对全面推进“三项制度”的指导协调，及时向县政府报告工作推进情况。各乡镇、各单位要注重加强执法人员能力素质建设和对全面推行“三项制度”的宣传，为“三项制度”实际落地创造良好条件，不断提升全县依法行政水平，努力营造更加公开透明、规范有序、公平高效的法治环境，为加快建设“四个安溪”提供坚实的法治保障。

为便于工作联系，请各乡镇、各单位于11月15日前将安溪县“三项制度”联系人回执表（附件2）报送县司法局行政执法督查股（联系人：苏建宁，联系电话：15905057510，邮箱：axxfzb@163.com）。

附件：1.安溪县全面推行行政执法“三项制度”任务分解表

2.安溪县“三项制度”联系人回执表

安溪县人民政府办公室

2019年11月12日

安溪县人民政府办公室            　       2019年11月12日印发

— 2 —